II. Liberii lapsum altius exaggerant Pontificia Indeficientia impugnatores, quem (quantum ex D. Athanasio, D. Hilario, & D. Hieronymo colligere student) triplici ex capite peccasse volunt, contra fidem Divinitatis Christi, & in Arianisum lapsum esse. 1. Quod Ariana fidei formula Sirmiensi subscripterit. 2. Quod S. Athanasii Catholicica fidei defensoris acerbi damnationi perinde subscripterit. 3. Quod cum Arianarum partium Episcopis communicaverit.

Perperam tamen & inconsulte. Liberius quippe haereticus Arianus re ipsa non sicut, nec Christi Divinitatem corde negavit & animo; tametsi Arianorum artibus deceptus, nonnulla tentari imprudenter, qua illum officio defuisse suo, plus fatis probant. Ariana fidei formula, que & Sirmiensis dicta est, tandem aliquando subscripta, non qua Christi Divinitatem negaret aperte, sed qua vocem *Consubstantialis* simpliciter reticeret. Idque ideo fecit, quia fidei summannam ea in voce non stare existimabat, qua pravo etiam sensu a multis accipiebatur. Christique Divinitatem, ejusdemcum aeterno Patre & equalitate teneri doceri posse arbitrabatur, ea misericordiaque voce, rixarum iurijorumque plenissima; qua ideo pro bono pacis omitti posset, in edenda fidei professione. S. Athanasii damnationi perinde subscripta, quod illius caussam a fide sejunctam crederet; eumque damnatum arbitraretur; ob delicta ad mores & extera Ecclesiae disciplinam spectantia. Cum nonnullis tandem Arianarum partium Episcopis communicavit, utique deceptus ab iis, qui Arium ipsum damnare se simulabant.

Sed etsi daretur, Liberium in tota illa ludenda scena, Ariana haeresi subscriptisse, atque in eam corde & animo confessisse: non inde consequens foret, Romanum Pontificem (quod nunc maxime queritur), falli posse, in serendo solenni de fide iudicio. Quid enim egisse, quidquid subscripta Liberius dicitur, egit subscriptaque in existimatio libris, minus undique perterretur, pristinaque libertas recuperanda desiderio fractus ac vicius. Qua vero forte in eo rerum concurru, summa libertas, matura deliberatio, Cleri Romani consultatio, Liberii gestis accesserunt, ut solenniter atque ex Cathedra Ariana haeresi subscripta dici possit?

III. Momentum non leue pertinet adversae sententiae vindices, ex iudicio Romano late, a Melchiade Pontifice summo, una cum assidentibus Episcopis decem & octo, contra Donatistas, in gratiam Caciliani. Non quod eum, eo in iudicio, quo Cacilianum Donatistarum calumniis oneratum absolverat, errasse velint, abit; sed quod illum errori obnoxium existimaverit Constantinus una cum Concilio Arelatensi. Quod fatus superque illis est, ut Romanos Pontifices non esse infallibiles probent. Cum enim, inquit illi, ab eo Melchiadi iudicio appellarent Donatistas, Constantinus Magnus Arelatense Concilium indixit, ut in numerosissimo Patrum conventu, (ducentorum scilicet Episcoporum, ut admetton Augustinus lib. 1, contra Epist. Parmentiani) expenderetur, recte ne Melchiades judicasset, & Cacilianum absolvisset. Adeo scilicet illis iam tempibus existimat erat, posse Romanum Pontificem in serendo solenni iudicio aberrare. Quis etiam, addunt illi, eam Donatistarum Appellationem fecuris inde temporibus justam habuit D. Augustinus; & iudicium Melchiades, ceterorumque Episcoporum, a plenario Concilio reformari potuisse existimavit Epist. 162. Ecce, inquit, ponamus eos Episcopos, qui Roma iudicarunt, non sibi bonos judices; restabat adhuc plenarium Ecclesie

universale Concilium, ubi etiam cum ipsis judicibus caussa posset agitari, ut si male iudicasse convicti fuissent, eorum sententia solverentur. Igitur Romani Pontificis iudicium, solenniter etiam cum assidentibus Episcopis latum, nulli potuisse; atque ita corrigi & reformari a plenario Concilio debuisse, censuit Augustinus, censuit & Constantinus, imo censuit Arelatense ducentorum Episcoporum Concilium, in quo Caciliani causa retrahita est.

IV. Uno statu tota ea machina disturbatur; si videlicet obserueretur, causam Romae sub Melchiade Papa tractatam, non juris & dogmatis fuisse, sed facti, & quidem privati ac mero personalis; in quo non modo Pontifices, sed & Concilia generalia errare possunt, & ab aliis emendari. Quare rebatur enim an Felix Aptungitanus Episcopus Caciliani ordinator Santos libros infidelibus tradidisset? an etiam ipse Cacilianus eleemosynas subtraxisset, quas pia fidelium liberalitas Confessio vidui destinaverat?

Addo tamen ad juris abundantiam: Donatistas inique proflus ac per summam injuriam a Melchiadis iudicio appellasse; & Constantium Imperatorem repugnanti animo Arelatense Concilium, ad novum causae examen dedisse, Donatistarum importunitati cedendo. Ita D. Augustinus Epistola supra laudata, *Dedit alius Arelatense Concilium;* non quia necesse erat, sed horum importunitatis clamoribus cedens, & omni modo cupiens tantum insipientiam cobibere.

Qua vero jaclantur Sanctissimi Doctoris verba, *Restabat adhuc plenarium Ecclesie universale Concilium &c.* perperam & in contrarium sensum accipiuntur, nec approbationis verba sunt, sed interpraetatio ironica, qua interjectam a Donatistis Appellationem, tanquam postremum petulantie & audaciae conatum improbat: quasi dicere, *Nihil restabat adhuc audacie & impudentiae vestre, quam ut plenarium Ecclesie Concilium celebrari peteret,* in quo Melchiadis iudicium recinderetur, quod scilicet impiege fecisset: *Id unum ut tentaretis reliquum fuit.* Ut plane viro facinoroso, in desperationem tandem acto solemus dicere, nihil tibi restat, quam ut laqueo te suspendas: quod utique non probando dicimus, sed desperationem exaggerando.

Quid ni quoque dicamus, ita dixisse Augustinum, *ad durissimam cordis Donatistarum,* qui Melchiadis iudicio stare nolabant; ut eos saltet aduceret ad plenarii Concilii iudicium postulandum potius quam ad schismam faciendum; utpote malum longe minus.

C A P U T X.

A Zozimo, Hormida, Vigilio, Honorio Haereses culpa depellitur.

I. Errantium Pontificum ordine ponitur ab amulis inferitur S. Hormidas, hac una de causa, quod famosum illam Monachorum Scytharum propositionem, ut haereticam damnavit, *Unus de Trinitate pofsus & crucifixus est carne;* quam postmodum Joannes II. ut orthodoxam approbat, in Epistola ad Justinianum Imperatorem, probavitque deinceps quinta Synodus Oecumenica Can. 10. & Concilium Lateranense sub Martino V. Can. 2.

Errorem nihilo secus excusat ac longe depellit varius sensus, qui uni eidemque propositioni subesse potest. Hormidas enim propositionem illam a Monachis assertam existimavit in sensu formalis, atque reduplicante, ut Viri de Schola loquuntur; atque ita tanquam Eutychianam damnavit. Christus enim passus mortuus non est formaliter, & reduplicative, ut Deus est, & una de Trinitate persona. Joannes vero, laudataque Concilia assertam a Monachis propositionem existimauit in sensu, ut Schola loquuntur, materiali, & specificante, & per communicationem idiomatum; atque ita Catholicam iudicavit. Quia secunda Trinitatis persona naturam illam humanam assumpti, que & passa & mortua est.

III. Ex trium Capitulorum Historia momen-

DISPUTATIO PRIOR CAP. X.

21

tu simulassent: teste Augustino ipso lib. 2. ad Bonifacium Cap. 3. *Quoniam se litteris Papae Innocentii,* qui Pelagianam heretim damnaverat, consente *Caelestius respondidisset;* & se omnia que *Sedes Apostolica* dannavaret, damnaturum esse promitteret; In quo Catholicum sensum mentitus effet hisce verbis modestie plenis; *Non ego quasi auctor aliquius dogmatis definita hec autoritate statu, sed ea que de Prophetarum & Apostolorum fonte suscepit, vestri Apostolatus offerimus probanda iudicio;* ut si forte tanguam boni inquis ipsius ignorantia error irreplet, vestra sententia corrigit. His motus est Zozimus, ut oblatum sibi libellum catholicum pronunciat; non habita ratione propositionum & dogmatum, quae forte contineret fraudulentem expressa, sed spectato Catholicis mentis affectu, quem ad speciem praeferebat. Voluntas emendandi, subiungit Augustinus, non falsitas dogmatis approbata est. Et propterea libellus ejus Catholicus dictus est; quia & hoc catholicus mentis est, si quae force alter sapit, quam veritas exigit & non ea certissime definire, sed dexter & demonstrata responso. Quapropter ubi Zozimus ex litteris Africani Episcoporum, fuisse a Caelstio & Pelago delusum intellexit, eosdem ille damnavit atque proscripti.

Addo, Zozimi responsum ad Caelestii libellum, praeterquam quod ex obreptione falsi datum est, iudicium solenne ex formula latum dici non posse; sed meram commendationem supplicantibus interim datum, donec facti veritas intoscerent. Unde Zozimus in Epistola ad Africanos Episcopos sic aejebat; in prefensi causa nihil precox immaturumque confinximus; sed volumus innotescere *Sanctitatem vestre abolutam Caelestii fide nostrum examen;* cui etiam prior libellus ab eo intra Africam datum, testimonio apud vos esse debuisset; ne inexplicatis famaque jaclatis tam facile crederebatur. Quare intra secundum mensuram aut veniant, qui presentes redarguant alter sentire, quam libellus & confessio contextus; ut nihil post bac tam aperta, & manifesta que protulit, dubius *Sanctitas vestra* resedisse cognoscatur.

II. Eadem errantium Pontificum indiculo ab amulis inferitur S. Hormidas, hac una de causa, quod famosum illam Monachorum Scytharum propositionem, ut haereticam damnavit, *Unus de Trinitate pofsus & crucifixus est carne;* quam postmodum Joannes II. ut orthodoxam approbat, in Epistola ad Justinianum Imperatorem, probavitque deinceps quinta Synodus Oecumenica Can. 10. & Concilium Lateranense sub Martino V. Can. 2.

Errorem nihilo secus excusat ac longe depellit varius sensus, qui uni eidemque propositioni subesse potest. Hormidas enim propositionem illam a Monachis assertam existimavit in sensu formalis, atque reduplicante, ut Viri de Schola loquuntur; atque ita tanquam Eutychianam damnavit. Christus enim passus mortuus non est formaliter, & reduplicative, ut Deus est, & una de Trinitate persona. Joannes vero, laudataque Concilia assertam a Monachis propositionem existimauit in sensu, ut Schola loquuntur, materiali, & specificante, & per communicationem idiomatum; atque ita Catholicam iudicavit. Quia secunda Trinitatis persona naturam illam humanam assumpti, que & passa & mortua est.

IV. Acrius multo & animosus factum Honorii I. Romani Pontificis urgere solent Pontificis indeficientia impugnatores. Honorius, inquit illi, datis ad Sergium Patriarcham Constantopolitanum Episcopis, in Monothelitarum haeresim incidit. Unam scilicet in Christo voluntatem professus est, unamque operationem: intermixte cecnomia caussa, ac bona pacis studio, abstinentiam censuit ab unius & duplicitis voluntatis vocabulo. Quia de causa in actis sexti Concilii Oecumenici, actione 13. anathema illi perinde dictum est, ac ceteris Monothelitis, Sergio, Cyro, Pyrrho, & Pau-

& Paulo: quod & in Actis septima & octava Synodi confirmatum est. Quin etiam Leo II. Successor ejus in Epistola ad Constantium Imperatorem, eundem incusat, quod fidem immaculatam subvertere conatus sit.

Si tamen rem ipsam totam penitus perpendamus, comprememus, Honorium quidem imprudenti economia usum, indeoque unius aut dupliciti voluntatis silentio, haereti Monothelitarum oblique favisse, eamdenque uti debuerat non illico reprehessisse: Monothelitam tam re ipsa, hoc est sensu, & opinione non fuisse, sed duas in Christo voluntates agnoscere, divinam scilicet & humanam. Quod ergo unam in Christo voluntatem obiter dixit in Epistolis ad Sergium datas, de Christo simpliciter ut homine dixit, quod una sit tantum in eo voluntas humana, tam secundum affectum, quam secundum naturam: quod contra contingit in nobis, quibus ob contractum naturae vitium, duplex voluntas secundum affectum inesse dicitur, spiritus nimurum & carnis. Pater id ex ipsa ratione, qua Honorius unam esse in Christo voluntatem ostendit. Unam, inquit, in Christo Domino voluntatem fatuam, quia a Divinitate assumpta est natura, non culpa. Et paulo post, *Les alia in membris, aut voluntatis diversa non sunt vel contrariae Salvatori: quia super regem natus est humana conditionis.* Quia ratio si quid probat, id probat unice, fuisse in Christo ut homine unicam voluntatem, confessione, affectu, atque concordia, absque ulla carnis ad spiritum pugna. Pater id quoque ex testificatione Joannis Abbatis, qui Honorio in scriptis Epistolis amanuens fuerat, Sic enim ille & suam & Honorii mentem expoposuit: *Cum scripsisset Sergius, esse aliquos qui dicentes, in Christo duas esse contrarias voluntates, rescripsimus Christum non habuisse duas contrarias voluntates, carnis inquam & spiritus; sed unam tantum, que naturaliter humanitas ejus exhibet est. Id ita esse, evidenter ex hoc monstratur, quod membrorum & carnis facta est mentio, que divinis, tali ejus non possunt attribui.*

V. Quod vero ad ipsa spectat Acta Conciliorum generalium, in quibus Honorio Romane Sedis Episcopo anathema dictum est, perinde ac certis Monothelitis, Sergio, Cyro, Pyrro, quadrupliciter responso suppetit.

Prima est Baronii, Bellarmini, Marchesii, aliorumque, qui corrupta vitiataque dicunt Acta sexta Synodi Oecumenica; Grecorumque fraude inferatum per summum nefas Honorii nomen, loco Theodori ab iisdem expuncti. Quam tamen responsum Eruditum alii minus probant, minusque nos ipsi probamus. Et si enim in Actorum exemplar, quod Constantinopoli ad futuram rei memoriam servatum est, interpolatrices manus immittere Graci fortasse portuerint; non in alia tamen, que in aliis Ecclesiis, puta Alexandria, Antiochena, Ierosolymitana, maxime vero Romana servata sunt; in quibus tamen omnia insertum perinde legitur nomen Honorii. Quid quod idem fermentum perque conspicitur in Actis septima & octava Synodi, in Epistolis quoque Leonis II. & Adriani II. aliorum Monothelitarum nominibus immixtum? Itane omnia ubique gentium exempla, Gracorum fraude vitiata putabimus, atque corrupta?

VI. Altera aliorum Eruditorum responso est, Sexta Synodi Patres ex errore facti dogmatici, Honorium vero Monothelitam censuisse, atque ita Anathema dixisse: quod illius Epistola ad Sergium data sensum minus sit affectu. In quem facti errorem Concilia etiam Oecumenica incidence posse, nemo negit. Valeat si superis placet ea responso: at meo quidem iudicio, si Hono-

rium a Monothelitarum errore liberum facit, Pontifices tamen in errorem incidere posse, probat apertissime. Ex quo enim Sexta, Septima, & Octava Synodi Patres, Honorium in haereticum lapsum pronunciarunt, (et si non intellectis illius Epistolis, judicium fecerint,) id pro certo supposederunt, labi illum in haereticum potuisse. Numquam enim eum lapsum in haereticum dicent, quem in haereticum labi non posse, pro certo poterent.

VII. Tertia eaque frequentior Theologorum responso est, anathema Honorio fuisse dictum, quod imprudenti economia, turpi socioria, ambiguis loquendi formulis, Monothelitarum erroris plus aequo favorit, non quod eum re ipsa tenuerit & docuerit. Quod amplioribus verbis declarat Leo II. Epistola ad Episcopos Hispanie data, cumdem ipsum inculsans, quod *flammarum hereticorum dogmatis incipientem, non sicut debuit, existinx, sed negligens confosuit.* Et Epistola ad Imperatorem Constantium, Ecclesiam Apostolica traditionis doctrina illustrare neglexit, siveque immaculatum maculari perirest. Non ut falso recitanc adversarii, fidem immaculatam subvertere conatus est: quia spuria falsaque Graeci textus verito est.

VIII. Postrema responso est, Epistolas Honorii ad Sergium datas, ex quibus illa propugnanti erroris sufficio nata est, & propter quas anathema dictum illi fuit, privato nomine scriptas esse, ut privatam de aborto Monothelitarum errore sententiam diceret; non ut quidpiam ea de re Apostolica auctoritate definit: Easque Epistolas nulla premissa consultatione, nullaque Cleri Romani habito confilio fuisse datas: quod duo ad solenem Sedis Romanae iudicium necessaria dicuntur. Atque ita, si forte illi in Epistolis errorem purum putunque docuerit Honorius; coligi inde non posset, Honorium ex Cathedra, ut modo queritur, definitum ac decernentem errasse; sed ut privatum doctorem, privatam scribentem Epistolam cespitasse.

C A P U T X I .

Gregorii III. Stephani II. Nicolai I. Responso variis Confessoribus data, erroris puni demonstrantur.

I N scenam a Pontificis infallibilitatis impugnatoribus inducitur Gregorius hujus nominis tertius, quasi qui Ecclesia fidem, quam de indiscretibilitate Matrimonii profiteretur, ex tribunali violaverit, dum a Bonifacio Moguntino Episcopo de variis capitibus interrogatus, qualiter de illi tenet ac doceat Romana Ecclesia, hoc illi per Epistolas responsum dedit: *Quod propositi, si mulier infirmitate corripa non valuerit debitum viro reddere, quid ejus facere debet iugatis? Respondet, bonum est si sic permaneat, ut continet vacaret. Sed quia hoc magnorum est, ille qui se non potuerit conservare, nubat magis.* Nempe definit, inquit illi, Gregorius III. mulieris illius virum, quae pro infirmitate debitum conjugale reddere nequit, uxorem alteram posse ducere; quod certe erroneum est. Unde Gratianus in hoc Gregorii responsum intendens, 3. p. c. 32. q. 7. hanc illi notam appinxit: *Illud Gregorii dictum Sacris Canonibus, & Evangelica doctrina adversatur.*

Non est tamen ita ut fingunt morosi censores. Responsum quippe Gregorii de ea muliere intelligendum est, quae debitum viro reddere nequit, propter infirmitatem Matrimonium precedentem, quaeque perpetuum impotentiam adjunctionem habet, sed

D I S S E R T A T I O P R I O R C A P . XI .

sed ante Matrimonium non innoverat. Quod utique responsum sic intellegit, tantum absit, ut sacriss Canonibus, & divino iuri adseretur, ut potius congruat maxime, toto ferme titulo *de frigidis, & maleficiis.* Quare Gratiani nota rejiencia est, ut imprudenti, & Pontificis auctoritati injuria. Mirumque omnino est, non fuisse illam expunctam a Decreti Correctoribus, a Gregorio XIII. ad illius emendationem deputatis. Sed de Decreto ipso emendando cogitarent illi, non de notis ad Decretum castigandis. Unde & alias tam multas intactas reliquerunt, quae eruditorum omnium iudicio, spongia longe magis agebant.

Nihilo melioris criterii specimen edunt, qui in eodem Gregorio III. Rescripto reprehendunt, quod Capitibus 1. & 4. praeceptum est: *ut qui baptizati sunt a Pagani, aliquis Judaicorum rituum observatoribus, in nomine Sanctissime Trinitatis baptizentur.* Ad cautelam enim duxerat praeceptum hoc est: quia de Judeis illis atque Pagani maxime dubitatur, an cum invocatione Sanctissimae Trinitatis, quam prorsus ignorante, sacramentum Baptismatis ministralerent. Non ita tamen faciendum injuvum est, si illos Evangelicam formam servasse confiterent.

II. In eamē pari fidencia scenam inducent audatores Arischi Stephanum II. ut qui perinde fidem Ecclesie de materia Baptismatis violaverit, dum a Monachis Monasteri Britannici interrogatus, quid de Sacerdoti feariendus esset, qui periclitantes pueros aliquos vino baptizaverat, propterea quod aqua copia illi non esset, ita respondit Cap. 2. Rescripti ad Monachos dati: *Si in vino quis, propterea quod aquam non inveniens, omnino periclitantes infantes baptizavit, & ex Cathedra minime profectum.* Quod a Bulgari quarebatur, id unum erat, utrum Baptismus a Judao, vel Pagano collatus validus esset: huncque validum definit Nicolas, infinitatemque conferens nihil valori Baptismatis obfusca pronunciavit. Quod autem obiter & in transcursu, ac prater institutum attigit, disjunctiva illa est responsum assuta, *vel tantum in nomine Christi.* Non ergo eo dato responso erravit Nicolas a Pontifice, sed uti privatus Theologus; S. Ambrosii, quem in sententiā sua confirmationem adducit, auctoritate delusus. Ita Melchior Canus lib. 6. de locis Theologicis Cap. 8. Guillelmus Eftius in 4. Sent. dist. 3. §. 5. Franciscus Silvius in 3. part. quæst. 66. Artic. 6. Bellarminus lib. 4. de Romano Pontifice Cap. 12.

IV. De cetero ut omnibus pateat, quam utiliter ea nobis Gregorii III. Stephani II. Nicolai I. alia non absimilia Romanorum Pontificum responsa variis Confessoribus data indefiniter objiciantur, ad illorum in ferendo ex tribunali iudicio aspergiam oppugnandam; præstat prudentem Theologorum Lovaniensem animadversionem, coronis instar adiuvare; qua nebula illæ omnes facile depelluntur. Non omnia, inquit illi, que Pontifex etiam consultus scribit, aut rescripti tangunt viri doctus, & poestem habens, maxima habenda sunt pro definitione Sedis Apolonicae Multa enim referuntur ad Summum Pontificem tangunt ad supremum iudicem, non quidem semper ut ipse tangunt universalis doctor, & infallibilis Spiritus S. assistentia illa dijudicat: sed saepius tantum, ut auctoritate supra, secundum suam sapientiam, & prudentiam particulariter de super dictis iudicium, & difficultatibus que in causa sic occurunt, sive aliquem imponat, donec saltem pleniori examini præmisso, si res sit gravior, & ad Fidem, vel bonos mores tendens, ex Cathedra a Pontifice definitur. Perperam ergo ea Pontificum Responsa sine delectu objiciuntur; nec prius